
                     DIÁRIO OFICIAL  
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS • PODER EXECUTIVO • EDIÇÃO EXTRA 

Lei n° 005 de 10 de Março de 1983  •   Tiragem de 100 (cem) cópias • Coremas, 25 de janeiro de 2021 

 

Página 1 
 

ATOS DO PODER EXECUTIVO: 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 001/2021 

 
Nos termos dos elementos constantes da respectiva 
Exposição de Motivos que instrui o processo e 
observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente 
a Inexigibilidade de Licitação nº 001/2021, que objetiva: 
Contratação direta da pessoa jurídica Eureka - 
Soluções Pedagógicas Ltda, CNPJ: 06.982.873/0001-
23, para prestar fornecimento de kits didáticos para a 
melhoria de proficiência em Língua Portuguesa e 
Matemática, com vistas à melhoria do desempenho na 
Prova Brasil de estudantes do Ensino Fundamental do 
2º ao 9º ano da rede municipal de ensino do Município 
de Coremas/PB, conforme declaração de exclusividade 
emitida pela CBL (Câmara Brasileira do Livro) e 
aprovado pelo Conselho do Município.  
Ratifico o correspondente procedimento e Adjudico o 
seu objeto a pessoa jurídica: Eureka - Soluções 
Pedagógicas Ltda, CNPJ: 06.982.873/0001-23, com o 
valor total de R$ 300.942.10 (Trezentos e três mil, 
novecentos e quarenta e dois reais e dez centavos). 

Coremas/PB, 22 de janeiro de 2021. 
 

Francisca das C. A. de Oliveira 
Prefeita 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 

 
TERMO DE RATIFICAÇÃO 

INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021 
 

A Prefeita do Município de Coremas-PB, no uso de suas 

atribuições legais, Resolve: Ratifico, nos termos do art. 26 da 

lei 8.666/93 e suas alterações posteriores, e do Art. 1º e  Art. 

3º-A (Parágrafo único) da Lei Federal Nº 14.039/20, de 

17/08/2020, a decisão da Assessoria juridica do Município de 

Coremas/PB, exarada todas às fls. do Processo Adm. nº 

027/2021, Inexigibilidade nº 002/2021, para contratação direta 

da pessoa jurídica Johnson Abrantes - Sociedade de 

Advogados-ME, CNPJ nº 11.663.900/0001-35, estabelecida 

na Rua Prof. Afonso Campos, Nº 102, Bairro: Centro, Cidade: 

João Pessoa/PB. Direito a: Prestar serviços parcelado na 

orientação e consultoria jurídica dos atos administrativo da 

Secretaria de Educação da Prefeitura de Coremas/PB, 

conforme termo de referência. Ratifico ainda o valor mensal 

de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos reais), perfazendo o 

valor total de R$ 66.000,00 (Sessenta e seis mil reais) pelos 

os 12 (Meses). Publique-se e cumpra-se. 

Coremas/PB, 22 de janeiro de 2021. 

 
Francisca das C. A. de Oliveira 

Prefeita 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE COREMAS 
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO 
INEXIGIBILIDADE Nº 002/2021 

 
 
A Prefeita do Município de Coremas-PB, no uso de suas 

atribuições legais, Resolve: ADJUDICAR a Inexigibilidade 

de licitação, que objetiva a contratação direta da pessoa 
jurídica Johnson Abrantes - Sociedade de Advogados-ME, 
CNPJ nº 11.663.900/0001-35, estabelecida na Rua Prof. 
Afonso Campos, Nº 102, Bairro: Centro, Cidade: João 
Pessoa/PB. DIREITO A: Prestar serviços parcelado na 

orientação e consultoria jurídica dos atos administrativo da 
Secretaria de Educação da Prefeitura de Coremas/PB, com 
base nos elementos constantes da Exposição de Motivos nº 
IN002/2021, a qual sugere a contratação de: CONTRATADA: 

Johnson Abrantes - Sociedade de Advogados-ME, CNPJ nº 
11.663.900/0001-35, estabelecida na Rua Prof. Afonso 
Campos, Nº 102, Bairro: Centro, Cidade: João Pessoa/PB, 
com o valor mensal de R$ 5.500,00 (Cinco mil e quinhentos 
reais), perfazendo o valor total de R$ 66.000,00 (Sessenta e 
seis mil reais), pelos os 12 (Doze) meses. Publique-se e 
cumpra-se.  

Coremas - PB, 21 de janeiro de 2021. 
 

Francisca das C. A. de Oliveira 
Prefeita 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


